Правительство Камчатского 'тая
Протокольная часть

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ПРАВИТЕЛЬСТВА
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

06.12.2019 № 508П
г. ПетропавловскКамчатский

Об утверждении Порядка осу

ществления деятельности по об

ращению с животными без вла

дельцев в Камчатском крае

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.1999 № 184ФЗ «Об
общих принципах организации законодательных (представительных) и ис

полнительных органов государственной власти субъектов Российской Феде

рации», Федеральным законом от 27.12.2018 № 498ФЗ «Об ответственном
обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодатель

ные акты Российской Федерации»

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок осуществления деятельности по обращению с
животными без владельцев в Камчатском крае согласно приложению к
настоящему постановлению.

2. Определить Агентство по ветеринарии Камчатского края уполномо

ченным исполнительным органом государственной власти Камчатского края
по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обраще

нию с животными без владельцев в Камчатском крае (далее  уполномочен

ный орган).
Органы местного самоуправления муниципальных образований в Кам

чатском крае в соответствии с Законом Камчатского края от 08.06.2015 №
606 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образо

ваний в Камчатском крае государственными полномочиями Камчатского
края по организации мероприятий при осуществлении деятельности по об

ращению с животными без владельцев в Камчатском крае» наделяются госу

дарственными полномочиями Камчатского края по организации мероприя

тий при осуществлении деятельности по обращению с животными без
владельцев.

3. Признать утратившими силу:
1) постановление Правительства Камчатского края от 16.06.2015 №

213П «Об утверждении Правил проведения мероприятий по отлову и со

держанию безнадзорных животных в Камчатском крае»;
2) постановление Правительства Камчатского края от 11.01.2016 №2П

«О внесении изменений в приложение к постановлению Правительства Кам

чатского края от 16.06.2015 № 213П «Об утверждении Правил проведения
мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных в Камчатском
крае»;

3) постановление Правительства Камчатского края от 08.04.2016 №
121П «О внесении изменения в приложение к постановлению Правительства
Камчатского края от 16.06.2015 № 213П «Об утверждении Правил проведе

ния мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных в Кам

чатском крае»;
4) постановление Правительства Камчатского края от 19.10.2016 №

407П «О внесении изменений в приложение к постановлению Правитель

ства Камчатского края от 16.06.2015 № 213П «Об утверждении Правил про

ведения мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных в
Камчатском крае».

4. Настоящее постановление вступает в силу 01 января 2020 года.

ВИТЕЛЬСТВА  ПЕРВЫЙ ВИЦЕГУБЕРНАТОР
СКОГО КРАЯ Р.С. ВАСИЛЕВСКИЙ

Приложение к постановлению
Правительства Камчатского края
от 06.12.2019 № 508П

Порядок
осуществления деятельности по обращению с животными без владельцев

в Камчатском крае

1. Настоящий Порядок устанавливает требования к осуществлению
деятельности по обращению с животными, которые не имеют владельцев, а
также с животными, владельцы которых не известны, и животными, от права
собственности на которых владельцы отказались (далее  животные без вла
дельцев).

2. Для целей настоящего Порядка используются основные понятия,
установленные Федеральным законом от 27.12.2018 № 498ФЗ «Об ответ
ственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные за
конодательные акты Российской Федерации».

3. Деятельность по обращению с животными без владельцев включает
проведение следующих мероприятий:

1) отлов животных без владельцев, в том числе их транспортировка и
передача в приюты для животных;

2) содержание в приюте животных без владельцев;
3) возврат потерявшихся животных их владельцам, а также поиск но

вых владельцев поступившим в приюты животным без владельцев;
4) возврат содержащихся в приютах животных без владельцев не про

являющих немотивированной агрессии на прежние места обитания.
4. В качестве исполнителей мероприятий, предусмотренных частью 3

настоящего Порядка, могут привлекаться юридические лица и индивидуаль
ные предприниматели в соответствии с требованиями, предусмотренными
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере за
купок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муници
пальных нужд.

5. Юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществ
ляющие отлов, транспортировку и передачу животных без владельцев в при
ют (далее  организации, осуществляющие отлов животных без владельцев),
несут ответственность за их жизнь и здоровье.

6. К работе по отлову животных без владельцев не допускаются лица,
состоящие на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансе
рах, привлекавшиеся к ответственности за жестокое обращение с животны
ми, умышленное причинение смерти или умышленное причинение вреда
здоровью человека.

Лица, допущенные к отлову за животными без владельцев, должны
пройти инструктаж по технике безопасности при работе с животными (лов

цы), ознакомлены под роспись с настоящим Порядком, а также укомплекто

ваны средствами для отлова, спецодеждой, средствами индивидуальной за

щиты.
7. Проведение мероприятий по отлову животных без владельца осу

ществляется:
1) в плановом порядке в соответствии с графиком, утверждаемым ор

ганом местного самоуправления муниципального образования в Камчатском
крае;

2) во внеплановом порядке на основании письменных и устных заявок
физических и юридических лиц.

8. При проведении в плановом порядке мероприятий по отлову живот
ных без владельцев, информация о предстоящем мероприятии доводится до
населения заблаговременно, не позднее чем за двое суток до начала проведе
ния мероприятий по отлову животных без владельца.

9. В случае регистрации факта нападения животного без владельца на
человека, проявления агрессии по отношению к человеку и другим живот
ным, мероприятия по отлову на соответствующей территории проводятся ис
полнителем мероприятий по отлову животных без владельцев, в течение су
ток с момента поступления заявки без предварительного информирования
населения.

10. Физические лица и юридические лица обязаны сообщать о нахож
дении животных без владельцев, не имеющих неснимаемых и несмываемых
меток, на территориях или объектах, находящихся в собственности или поль
зовании таких лиц, в уполномоченный орган местного самоуправления му
ниципального образования в Камчатском крае и обеспечивать доступ на ука
занные территории или объекты представителям организаций, осуществля
ющих отлов животных без владельцев.

11. Отлов животных без владельца производится при помощи прима
нок, сеток, сачков, ловушек, пищевых приманок и специальных средств для
временной иммобилизации (обездвиживающие препараты с дозировкой в со
ответствии с инструкцией к применяемому препарату), разрешенных к при
менению на территории Российской Федерации.

При отлове не должны использоваться травмирующие животных при
способления: проволочные петли, удавки, крючья, капканы и другие приспо
собления.

12. При проведении мероприятий по отлову животных без владельцев
запрещается:

1) снимать с привязи животных, временно оставленных у входов в зда
ния и в других общественных местах (за исключением случаев, когда усмат
ривается угроза жизни и здоровью животного);

2) отлавливать стерилизованных животных без владельцев, имеющих
неснимаемые или несмываемые метки, за исключением животных без вла
дельцев, проявляющих немотивированную агрессию в отношении других
животных или человека;

3) применять огнестрельное оружие, лекарственные и иные вещества, а
также использовать способы и технические приспособления, приводящие к
увечьям, травмам или гибели животных;

4) превышать дозировку специальных средств для временной иммоби
лизации животного, рекомендуемую инструкцией по применению ветери
нарного препарата;

5) производить отлов животных без владельцев в присутствии несо
вершеннолетних, за исключением случаев, когда поведение животных пред
ставляет общественную опасность;

6) совершать иные действия (бездействие), нарушающие требования
законодательства Российской Федерации в области обращения с животными.

13. При отлове животных без владельцев организация, осуществляю
щая отлов животных без владельцев, обязана вести видеозапись процесса
отлова животных без владельцев и бесплатно представлять по требованию
уполномоченного органа или органа местного самоуправления муниципаль
ного образования в Камчатском крае копии этой видеозаписи.

Видеозапись, фиксирующая отлов животных без владельцев, хранится
в течение трех лет со дня окончания мероприятия в отношении животного
без владельца.

14. Автотранспортное средство для транспортировки животных без
владельцев должно быть:

1) технически исправным;
2) оснащено устройствами и приспособлениями, обеспечивающими

безопасность и защиту от погодных условий животных без владельцев при
транспортировке в приют;

3) снабжено отдельным, изолированным от кабины водителя закрытым
отсеком для транспортировки животных без владельцев, оборудованным раз
дельными клетками (отсеками) для животных разного пола, размера, возрас
та, а также естественной вентиляцией;

4) укомплектовано набором ошейников, поводков, намордников (для
их применения в случае необходимости);

5) укомплектовано аптечкой для оказания экстренной помощи челове
ку, а также животным без владельцев с набором ветеринарных препаратов;

6) снабжено запасом питьевой воды для животных без владельцев;
7) оснащено ясно читаемой надписью с полным наименованием и те

лефоном организации, осуществляющей отлов животных без владельцев.
15. Размер клетки (отсека) для размещения отловленных животных без

владельцев при их транспортировке должен обеспечивать возможность при
нятия животным естественного положения, в том числе возможность ло
житься и вставать.

При размещении нескольких животных в одной клетке (отсеке) должна
быть обеспечена возможность вставать и ложиться всем животным одновре
менно без причинения вреда друг другу.

16. Допускается размещать в одной клетке (отсеке):

1) несколько животных одинакового размера, не проявляющих агрес
сию по отношению друг у другу;

2) суку с щенками;
3) щенков.
17. Животные разных видов содержатся при транспортировке в раз

дельных клетках (отсеках).
18. Отловленных животных без владельцев не допускается держать в

автотранспортном средстве, в котором осуществляется транспортировка жи
вотных, более шести часов с момента отлова.

При температуре воздуха окружающей среды выше плюс 25 °С или
ниже минус 20 °С животные без владельцев могут находиться в автомобиле
не более трех часов. В указанное время включается время, затраченное на
транспортировку от места отлова животного без владельца до приюта для
животных.

19. Предельное расстояние транспортировки животного без владельца
от места отлова до приюта для животных составляет 300 км.

20. После окончания работ по отлову и транспортировке животных без
владельцев проводится механическая очистка, мойка и дезинфекция инвен
таря, клеток, автотранспортного средства, в которых осуществляется транс
портировка животных без владельцев.

21. Отловленные животные без владельцев в день проведения меропри
ятий по их отлову доставляются в приют для животных в условиях, исклю
чающих травмирование или гибель животных, и учитываются в акте отлова
животных без владельцев по форме, утвержденной приказом уполномочен
ного органа.

Акт отлова животных без владельцев составляется в 2 (двух) экземпля
рах и хранится в течение трех лет.

Животные, погибшие при отлове, должны быть учтены в акте отлова
животных без владельца с указанием причины гибели.

22. Порядок организации деятельности приютов для животных и норм
содержания животных в них определяется уполномоченным органом в соот
ветствии с утвержденными Правительством Российской Федерации методи
ческими указаниями по организации деятельности приютов для животных и
нормам содержания животных в них (далее  Порядок организации деятель
ности приютов для животных и норм содержания животных в них).

23. На поступившее животное без владельца в приют для животных,
заводится индивидуальная учетная карточка, подлежащая ведению в течение
всего времени нахождения животного в приюте для животных.

Содержание отловленных животных без владельцев в местах и пунктах
временного содержания животных, не являющихся приютами для животных,
не допускается.

24. Отловленные и помещенные в приюты животные, имеющие на
ошейниках или иных предметах сведения о владельцах, подлежат возврату
их владельцам.

25. В случае отказа от права собственности на животное или невоз
можности его дальнейшего содержания владелец животного передает его в
приют. При передаче животного в приют с ним проводятся мероприятия,
предусмотренные Порядком организации деятельности приютов для живот
ных и норм содержания животных в них

26. Животные без владельцев и животные, от права собственности на
которых владельцы отказались, передаются новым владельцам. Передача
этих животных для использования их в качестве лабораторных животных не
допускается.

27. При возврате животного владельцу, владелец возмещает приюту
для животных расходы, связанные с отловом и содержанием его животного, в
том числе оказанием ветеринарной помощи, ветеринарной обработкой

Передача животного из приюта владельцу и из приюта новому вла
дельцу осуществляется по акту выбытия животного без владельца по форме,
утвержденной приказом уполномоченного органа.

28. В целях содействия возврату потерявшихся животных их владель
цам, а также поиска новых владельцев для поступивших животных без вла
дельцев, приюты обеспечивают размещение сведений в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте приюта для животных и
(или) на https://pets.kamgov.ru.

29. Сведения, подлежащие размещению в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет»:

1) фотография;
2) краткое описание;
3) дата и место обнаружения, идентификационные отметки (при

наличии), отличительные признаки и особые приметы животного;
4) причина отказа от права собственности на животное (в отноше

нии животных, от права собственности на которых владельцы отказались).
30. Возврату в прежние места обитания подлежат неагрессивные жи

вотные без владельцев после проведения в отношении них мероприятий по
карантинированию, мечению (чипированию), вакцинации и стерилизации в
соответствии с Порядком организации деятельности приютов для животных
и нормами содержания животных в них.

31. Возврат в прежние места обитания животных без владельцев в
пределах территорий объектов образования, здравоохранения, а также соци
альнокультурных объектов не допускается.

При транспортировке животных к месту прежнего обитания должны
соблюдаться требования, определенные в частях 1320 настоящего Порядка.

32. При возврате животных без владельцев на прежние места их обита
ния организация, осуществляющая возврат животных без владельцев, обяза
на вести видеозапись процесса возврата животных без владельцев и бесплат
но представлять по требованию уполномоченного органа или органа местно
го самоуправления копии этой видеозаписи.

https://pets.kamgov.ru

Видеозапись фиксирующая возврат животных без владельцев на преж
ние места их обитания хранится в течение трех лет с момента окончания ме
роприятия в отношении животного без владельца.

33. Возврат животных без владельцев на прежние места их обитания
осуществляются по акту выбытия животного без владельца по форме, утвер
жденной приказом уполномоченного органа.

34. Не могут быть возвращены на прежние места обитания агрессивные
животные.

Такие животные содержатся в приюте до наступления естественной
смерти или до момента передачи таких животных новым владельцам.

35. Учет и регистрация животных без владельцев производятся
на электронных носителях, срок хранения которых составляет три года со
дня выбытия или смерти животного.

В случае отсутствия технической возможности осуществления элек
тронного документооборота учет и регистрация животных без владельцев
производятся на бумажном носителе.

36. Исполнители мероприятий, осуществляющих деятельность по об
ращению с животными без владельцев, ведут учет количества животных без
владельцев, отловленных и транспортированных в приюты, животных без
владельцев, возвращенных на прежние места обитания, а также хранение
учетных сведений и видеозаписей процесса отлова животных без владельцев
и возврата их к месту прежнего обитания.